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خبر روزنه

جهان

 وندی شرمن به چین رفت
مشاور مورد اعتماد شی

سفیر جدید پکن
وندی شــرمن، معاون وزیــر خارجه آمریکا، به  �

چین سفر کرده است. همتای چینی او گفته است: 
«آمریکا از چین یک دشمن خیالی ساخته» و روابط 
دو کشــور «دچار بن بســت و توأم با دشواری های 
زیادی شده اســت». به گزارش دویچه وله، وندی 
شــرمن، معاون وزیــر خارجه آمریکا، ارشــد ترین 
مقام این کشــور در دولت جو بایدن اســت که در 
رأس یک هیئت به چین ســفر می کند. این سفر در 
حالی انجام می شــود که تنش ها در رابطه چین و 
آمریکا رو به افزایش هســتند. و شی فنگ، معاون 
وزیر خارجه چین، به وضوح نظرات کشورش را در 
دیدار با همتای آمریکایی خود در «تیانجین» واقع 
در جنوب شــرق پکن بیان کرد و گفت: «آمریکا از 
چین یک دشمن خیالی ساخته است». فنگ تأکید 
کــرد: «روابط پکن و واشــنگتن در بن بســت قرار 
گرفته» و افــزود: «روابط فی مابین متوقف شــده 
و با دشــواری های جدی روبه رو اســت». معاون 
وزیــر خارجــه چین افــزود: «آمریــکا می خواهد 
مســئولیت مشــکلات ســاختاری خود را بر عهده 
چین بیندازد» و خواستار تغییر در «دستگاه فکری 
بــه خطا رفتــه» و «سیاســت خطرنــاک» آمریکا 
شــد. آمریکا چین را متهم به نقض حقوق بشــر 
می کنــد. یکی از انتقادهای عمــده، نقض حقوق 
اقلیت مســلمان اویغــور و نگهــداری از آنها در 
کمپ های منطقه شــنجن واقع در شــمال  غرب 
عنوان شده اســت. در اوایل ماه جاری، واشنگتن 
همچنیــن چین را به دست داشــتن در حمله های 
ســایبری متهم کرد.همچنین «کین گانگ»، سفیر 
جدیــد چین، روز گذشــته عازم آمریکا شــد تا به 
گمانه زنی درباره اینکه چه شــخصی قرار اســت 
وظیفه دشوار کاهش تنش در روابط این دو قدرت 
جهــان را عهده دار شــود، پایان دهــد. جو بایدن، 
رئیس جمهوری آمریکا، تجدید ســاختار سیاســی 
در قبــال چین را بــه جریان انداختــه و دولت او 
برای اصلاح روابط با متحدان تلاش کرده اســت 
تا به  طــور جمعی برای مقابله با پکن تلاش کند. 
ناظــران می گویند روابط پرتنــش همچنان ادامه 
خواهــد یافت که بــه دنبال اجمــاع دو حزب در 
ایالات متحده برای رویکرد ســخت گیرانه تر درباره 
پکن خواهد بود و به این زودی ها خبری از نشست 

بین بایدن و رئیس جمهوری چین نیست.

خط ارتباطی کره شمالی و کره جنوبی
دوباره برقرار شد

پایان سکوت یک ساله
کره شــمالی و کره جنوبی خــط تلفنی برای  �

ارتباط اضطراری را که در ژوئن گذشــته از سوی 
پیونگ یانگ قطع شده بود، مجددا برقرار کردند. 
بنا بر اعلام دفتر ریاست جمهوری در کره جنوبی، 
رهبران هر دو کشور توافق کرده اند که اعتماد را 
بازســازی کنند و روابط را بهبود ببخشــند. از ماه 
آوریل کیم جونگ اون، رهبر کره شــمالی و مون 
جائه این، رئیس جمهوری کره جنوبی، چند نامه 
شــخصی رد و بدل کرده اند. کره  شمالی در سال 
۲۰۲۰ خط تلفن مســتقیم به کره جنوبی را قطع 
کرد. این اقدام پس از تشــنج در روابط دو کشور 
رخ داد. اندکی پس از آن، کره شــمالی یک دفتر 
ارتباط دو کشــور را در نزدیکــی مرز منفجر کرد. 
خبرگزاری فرانســه به نقل از خبرگزاری رســمی 
کره شــمالی نوشت، هر دو رهبر همچنین توافق 
کردند که اعتماد متقابل دو کره را در اسرع وقت 
برقــرار کنند و رابطه را بــه پیش ببرند. روابط در 
ســال ۲۰۱۸ پس از آن بهبود یافت که رهبر کره 
شــمالی و رئیس جمهوری کره جنوبی سه دیدار 
با یکدیگر برگــزار کردند؛ اما این روند پس از لغو 
دیدار رهبر کره شمالی و رئیس جمهوری آمریکا 
قطع شــد. با عمیق ترشــدن تنش میان جنوب و 
شمال، گروهی از کســانی که از کره شمالی فرار 
کرده بودند، با کمک بالون، شــب نامه هایی را به 
داخل خاک کره شــمالی فرستادند. گزارش شده 
بود که گاهی همراه شــب نامه، وســایلی هم با 
این روش فرستاده می شود که مردم به برداشتن 
کاغذ ها هم ترغیب شوند. ارسال این شب نامه ها 
ضد توافق های رهبران دو کشــور در سال ۲۰۱۸ 
بود. به دنبال ارسال این شب نامه ها، کره شمالی 
تمــام ارتباطات نظامــی و سیاســی ارتباطاتی، 
از جمله یک خط تلفنی بین رهبران دو کشــور را 
قطــع کرد. بعد از پایان جنــگ دو کره در ۱۹۵۳، 
هیچ پیمان صلحی بین دو کشــور بســته نشد و 
به همین دلیل دو کشــور همچنان در حال جنگ 

هستند.

سفر جنجالی نخست وزیر روسیه
به جزایر مورد مناقشه با ژاپن

بازشدن زخم کهنه
نخست وزیر روسیه از جزایری در اقیانوس آرام  �

بازدید کرد که بین آن کشور و ژاپن مورد مناقشه 
ارضی هستند. توکیو به این بازدید اعتراض کرده 
است؛ درحالی که مســکو می گوید قصد دارد در 

این جزایر منطقه ویژه اقتصادی برپا کند.
میخائیل میشوستین در هفته جاری مشغول 
بازدید از اراضی فدراســیون روسیه در سیبری و 
شرق دور است که روز دوشنبه با سفر او به جزایر 
کوریل آغاز شــد. میشوستین در ایتوروپ، یکی از 
چهار جزیره جنوبی کوریل، از یک بیمارســتان و 
یک کارخانه محصــولات ماهی دیدار کرد. او به 
کارگــران آن کارخانه گفت که دولت روســیه به 
دنبال ایجاد منطقه ویــژه اقتصادی در آن جزایر 
است که می تواند برای شرکت ها و سرمایه گذاران 

معافیت های مالیاتی و گمرکی داشته باشد.
این مقــام روس گفت، مســکو در حال حاضر 
مشــغول بررســی یافتن «راه حلی خــوب برای 
سرمایه گذاران، از جمله ســرمایه گذاران غربی و 
نیز ژاپنی است که اگر علاقه مند باشند، می توانند 
در اینجــا ایجــاد شــغل کننــد». نخســت وزیر 
روســیه گفت که در آن مورد بــا ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهوری، صحبت خواهد کرد. پوتین روز 
جمعه گفت از میشوســتین خواســته است در 
سفر خود به شرق دور، «توجه ویژه ای» به جزایر 
کوریل داشته باشد. شینزو آبه، نخست وزیر سابق 
ژاپن که قریب به هشــت ســال در آن مسند بود، 
تلاش زیادی برای حل قضیه جزایر کوریل انجام 
داد، اما به پیشــرفت چندانی نرســید. یوشیهیده 
سوگا، نخست وزیر کنونی ژاپن در همان نخستین 
روزهای زمامداری خود، در تماس تلفنی با پوتین 
درباره این جزایر گفت وگــو کرد و ابراز امیدواری 
کــرد که بالاخره معاهده صلحی بین دو کشــور 

امضا شود.
در پی بازدید میشوستین، تاکئو موری، معاون 
وزیر خارجه ژاپن، میخائیل گالوزین، سفیر روسیه 
در ژاپن را فراخواند تا اعتراض رســمی توکیو را 
ثبت کند. سفارت روســیه در ژاپن با انتشار متنی 
در فیس بوک، گفت گالوزین به طرف ژاپنی گفته 
است که اعتراض آنها «با توجه به موضع بنیادین 
طرف روس، غیر قابل پذیرش است» و تأکید کرد 
که جزایر جنوبی کوریل «در نتیجه جنگ جهانی 
دوم به شــکل قانونی به کشــور ما پیوســتند». 
وزارت خارجه روســیه هم به نوبه خود موضع 
دولــت ژاپن را محکوم کرد و از توکیو خواســت 

«موضع مخربی در روابط دوجانبه» نگیرد.
ژاپن مدعــی مالکیت برخــی از جزایر کوریل 
است و آنها را «اراضی شمالی» خود می خواند. 
این جزایــر در روزهای پایان جنگ جهانی دوم از 
سوی اتحاد شوروی اشغال شدند و در مذاکرات 
صلح پــس از پایان جنگ، مســکو و توکیو هرگز 
بر سرشــان توافق نکردند. همین امر باعث شــد 
که ژاپن و شوروی هرگز توافق صلح امضا نکنند. 
ده ها ســال تلاش هــای دیپلماتیک نیــز تاکنون 

نتوانسته است این ماجرا را حل وفصل کند.
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«مرحلــه  جدیــدی در مناســبات با بغداد شــروع 
می شود»؛ این جمله را می توان فصل الخطاب نخستین 
دیــدار جو بایــدن،  رئیس جمهــوری ایــالات متحده، با 
مصطفی الکاظمی، نخســت وزیر عراق، دانست. ایالات 
متحده درصدد اســت به مأموریت هــای رزمی خود در 
عراق تا پایان ســال جــاری میلادی به صورت رســمی 
پایان دهــد. به گفته بایــدن، محور ایــن مرحله جدید، 
همکاری هایی اســت کــه باید بر آمــوزش و کمک های 
مشورتی به ارتش عراق متمرکز شود. او اما روشن نکرد 
که در این صــورت چه تعداد از نیروهــای آمریکایی در 
عراق باقی خواهند ماند. بــرای رئیس جمهوری آمریکا 
امضــای بیانیه مشــترک خروج، به معنــای پایان جنگ 
دیگری است که در دوران ریاست جمهوری جورج دبلیو 
بوش شــروع شــده بود. نیروهای ایالات متحده در سال 
۲۰۰۳ به عراق اعزام شــدند. اعزام این نیروها پس از آن 
آغاز شــد که آمریکا رژیم صدام  حسین ، رئیس جمهوری 
وقت عراق را به داشتن سلاح های کشتار  جمعی متهم 
کرد؛ ســلاح هایی که بعد از ســقوط صدام هرگز در این 
کشــور کشف نشــد. نیروهای رزمی آمریکا در نهایت در 
سال ۲۰۱۱ از عراق خارج شدند. با این حال، سه سال بعد 
به درخواســت دولت عراق بازگشــتند؛ زمانی که گروه 
داعش، بخش های وســیعی از خاک این کشور را تصرف 
کــرد. با اعلام نابودی داعش، بخــش بزرگی از نظامیان 
آمریکا در هنگام ریاست جمهوری دونالد ترامپ از عراق 
خارج شدند و تعداد نیروهای آمریکایی از پنج هزار و ۵۰۰ 

نفر به دوهزار و ۵۰۰ نفر کاهش یافت.
اکنون بایدن می گوید تا پایان ســال ۲۰۲۱، این تعداد 
از نیروهــای آمریکایــی از فاز عملیاتــی و رزمی خارج 
می شــوند. رئیس جمهوری آمریکا می گویــد نیروهای 
آمریکایی در عراق به تأمین منابع برق، مبارزه با شــیوع 
کووید۱۹، مقابله به تغییرات اقلیمی و حمایت از توسعه 
بخــش خصوصی کمــک خواهند کرد. ایــن رویکرد تا 
حدودی با آنچه درباره افغانستان اتفاق افتاد و با خروج 
نیروهای آمریکایی همراه شد، متفاوت است. کارشناسان 
می گویند با توجه به اینکه نیروهای آمریکایی مستقر در 
عراق کماکان هــدف حمله قرار می گیرند، خط تفکیک 
کامل مأموریت هــای رزمی از مأموریت های آموزشــی 
خیلی روشــن نخواهد بود. خــروج نیروهای آمریکایی 
از افغانستان، شرایط آشــفته تر و ناامنی را در این کشور 
ایجاد کرده و به  قدرت  گرفتن گسترده طالبان منجر شده 
است؛ در عراق نیز احتمال ظهور دوباره داعش از جمله 
نگرانی های بغداد و دیگر کشــورهای جهان اســت. به 
گفته تحلیلگران، هر چند قــدرت این گروه با دوران اوج 
حملاتش در سال های ۲۰۱۴ تا ۲۰۱۶ قابل مقایسه نیست، 
ولی هنوز قادر است حملات پراکنده ای انجام دهد. جو 
بایدن درباره تهدید داعش در دیدار مشــترک با کاظمی 
در کاخ  ســفید نیز گفت: «جنگ مشترک ما علیه داعش 

برای ثبات منطقه بسیار مهم است و اگر به مرحله جدید 
برویم، درباره آن صحبت خواهیــم کرد».  این در حالی 
است که دولت کاظمی با مشکلات چندگانه ای روبه رو 
اســت. علاوه بر حمــلات پراکنده داعــش، در ماه های 
اخیر حملات به اهداف آمریکایی در این کشــور تشدید 
شده اســت. هم زمان، وقوع چند آتش سوزی در بخش 
بیماران کووید۱۹ در بیمارســتان های عراق، لایه دیگری 
بــه نارضایتی های مردم افزوده اســت. در نتیجه، پایان 
مأموریت رزمی نیروهای آمریکایی در آســتانه انتخابات 
پارلمانی می توانــد تا حدی نارضایتی هــای عمومی و 
اعتراض گروه های سیاســی مخالف دولــت را کاهش 
دهد. مقام های آمریکایی می گویند کاظمی در عین حال 
توانســته موقعیت عراق در خاورمیانه را بهبود ببخشد. 
اما ایــن خروج موافقــان و مخالفانــی در داخل دارد. 
برهــم صالــح، رئیس جمهوری و محمد الحلبوســی، 
رئیس مجلس عراق، با انتشار توییتی نتایج گفت وگوی 
راهبــردی بغــداد و واشــنگتن را برای ثبــات و تقویت 
حاکمیــت ملی عراق مهم دانســتند. صالح این خروج 
را نتیجه تلاش های گســترده دولت کاظمی و حمایت 
نیروهای ملی و مبتنی بر اتوریته حکومت مرکزی عراق 
دانســت و افزود منافع عراق تقویت نهادهای حکومت 
و حمایت از حاکمیت و تصمیم ملی مســتقل عراق را 
ایجــاب می کند. مقتدی صدر، رهبر جریــان صدر نیز با 
انتشــار توییتی با تشــکر از «نیروهای ملی مقاومت» در 
عراق تأکید کرد که امروز اشــغالگران آغاز خروج همه 
نیروهای رزمی خود از عراق را اعلام کرده اند و افزود باید 
همه منتظر عقب نشــینی کامل این نیروها باشیم. صدر 
با استفاده از هشتگ «عراق به سمت استقلال می رود» 
تأکید کرد منتظر «حاکمیت و اقتدار حکومت» می مانیم. 
در این میان، مقامات اقلیم کردستان عراق مخالف خروج 
نیروهای آمریکایــی و ائتلاف از عراق هســتند. ناظران 
معتقدند در رابطه با خروج نیروهای آمریکایی از اقلیم 
کردســتان که دهه هاســت به صورت خودمختار عمل 
می کنــد نیز دولت اقلیــم تصمیم گیرنده اســت. اربیل 
نگرانی هایی از کشــورهای هم جوار دارد و از این رو برای 
این منطقه صحبت از خــروج کامل نیروهای آمریکایی 
شــاید در این زمان منطقی نباشــد. قیس النوری، استاد 
علوم سیاسی دانشگاه بغداد و سفیر سابق عراق می گوید 
دلیــل مخالفت اربیل با خروج نیروهــای آمریکایی این 
است که گمان می کنند ماندن این نیروها ضامن امنیت 
در برابر حملات احتمالی است. این استاد علوم سیاسی 
احتمال می دهد که بغداد و واشنگتن توافق کرده باشند 
تا نیروهای آمریکایی از اقلیم کردســتان خارج نشــوند؛ 
چرا کــه اقلیم خود یک واحد سیاســی آزاد اســت که 
می تواند بر اســاس قانونش تصمیم های متفاوت اتخاذ 
کند که در این صورت مســئله خروج «کامل» نیروهای 

آمریکایی از عراق خالی از معنا می شود.

مأموریت رزمی نیروهای آمریکایی در عراق خاتمه می یابد
خروج از جنگى دیگر

 

 پروانه ، دفترچه و مهر کارشناسی

کارشناس رسمی دادگستری  در رشته راه و ساختمان 
با شماره پروانه ۱۲۱۵۶ و شماره ملی ۴۱۹۸۷۲۶۲۰۵ 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد .

کارت ملی و کارت شناسایی کارشناس رسمی 
 دادگستری و معلمی

 به شماره ملی ۴۱۹۸۷۲۶۲۰۵ مفقود 
گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد .

برگ سبز  موتور سیکلت بهرو رنگ مشکی مدل 
۱۳۸۹ به شماره پلاک ایران ۱۲۵ - ۷۴۷۷۱ و شماره 

موتور CG125NBJA3070699 و شماره تنه 
مفقود  NBJ125A8961643 به نام 

گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

کارت خودرو  پژو  ۲۰۶  رنگ سفید روغنی مدل ۱۳۸۸ 
به شماره پلاک ایران ۲۰ _ ۸۳۳ ل ۵۲ و شماره موتور 

 ۱۴۱۸۸۰۵۷۳۴۸ و شماره شاسی
 NAAP03ED6AJ091597 به نام  

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.
برگ سبز موتورسیکلت تک تاز رنگ قرمز مدل ۱۳۹۴ 
به شماره پلاک ایران ۱۲۷ - ۷۴۴۸۸ و شماره موتور 

 NEJ***125G9400589 ۰۲۵۶۸۸ و شماره شاسی
به نام  مفقود گردیده و از درجه اعتبار 

ساقط می باشد.
 برگ سبز خودرو  پژو  206TU3 رنگ سفید روغنی 
 مدل ۱۳۹۰ به شماره پلاک ایران ۱۰ _ ۴۵۵ س ۳۸ 

 و شماره موتور ۱۴۱۹۰۰۶۳۰۳۲ و شماره شاسی
 NAAP03EDXCJ547958 به نام  

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز خودرو  پژو ۲۰۶   رنگ آبی کاسپین مدل ۱۳۹۹ 
به شماره پلاک ۴۹۴ی۳۷ ایران ۲۰ و شماره موتور 

 165A0173344 و شماره شاسی

 NAAP03EE2LJ018933 به نام  
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

مدرک فارغ التحصیلی  
فرزند محمدحسین به شماره شناسنامه ۰۹۲۰۵۱۳۵۴۹ صادره از 

مشهد در مقطع کارشناسی رشته الکترونیک صادره از واحد دانشگاهی 
آزاد اسلامی بیرجند مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد . از 
یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی  واحد 

بیرجند به نشانی بیرجند، انتهای خیابان غفاری ارسال نماید .

برگ سبز خودرو سایپا تیبا رنگ سفید مدل ۱۴۰۰ 
به شماره پلاک ایران ۴۰  -  ۸۲۳ ص۵۳ و شماره 

موتور M15 / 9258112 و شماره شاسی 
NAS811100M5748509 به نام  

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

 برگ سبز ، سند کمپانی و بنچاق خودرو هیوندای توسان
  رنگ سفید روغنی مدل ۲۰۱۷ به شماره پلاک ایران

 ۶۶ - ۹۷۵ م ۷۶ و شماره موتور G4NAFU054849 و 
شماره شاسی KMHJ3813DHU310308 به نام 

 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

آگهى فقدان مدرك تحصیلى
مدرك تحصیلى کارشناسى ارشد اینجانب علیرضا فولادى طرقیبه 

شماره شناسنامه  20679 صادره از تهران در مقطع کارشناسى ارشد 
رشته فقه و اصول خصوصى صادره از واحد دانشگاهى تهران جنوب 

مفقود گردیده و فاقد اعتبار مى باشد.
از یابنده تقاضا مى شود اصل مدرك را به دانشگاه آزاد اسلامى 
واحد تهران جنوب به نشانى تهران خیابان کریمخان زند- خیابان 

ایرانشهر شمالى -نبش آذر شهر -پلاك 209 و یا کد پستى 
1584715414ارسال نماید.

ارتبـاط با روزنـامه شـرق
SHARGHLINE

@ SHARGHDAILY.IR

رونــد انتقال انرژی در جهان نزدیک تر از هر زمانی 
اجتناب ناپذیر به نظر می رسد. آگاهی گسترده نسبت به 
تغییرات آب وهوایی، مصرف کنندگان و دولت ها را به  
طور جدی مجاب کرده تا کنارگذاشــتن هیدروکربن ها 
را بیش از گذشــته جدی بگیرند. ســرمایه گذاران هم 
متوجه این نگاه جدید شــده اند و قصد دارند تا جایی 

که می توانند دور از نفت و گاز متمرکز شوند.
به گزارش مرکز مطالعات استراتژیک و بین المللی 
(CSIS)، ســرمایه گذاران اکنــون میلیاردهــا دلار به 
انرژی های تجدیدپذیر اختصاص می دهند و کشــوری 
مانند چین به عنوان دومین اقتصاد جهان، انرژی های 
تجدیدپذیــر را از ضرورت هــای امنیــت ملــی خود 
می داند. با ادامه این روند، تولید نفت از تقاضا پیشــی 
خواهد گرفــت و با کاهش قیمت هــا، تولیدکنندگان 
برای جبران کاهــش حجم، محصولات بیشــتری را 
تولیــد می کننــد و به این ترتیب قیمت نفــت دوباره 
ســقوط خواهد کرد. در این میان، یک دیدگاه جایگزین 
این اســت کــه روند انتقــال انرژی دهه هــا به طول 
خواهد انجامید و زیرســاخت های ساخته شــده برای 
مصرف هیدروکربن ها همچنــان یک بازار قدرتمند را 

برای سال های طولانی تضمین می کند.
در شــرایط فعلی نیز شــاهد این واقعیت هستیم 
کــه درحالی کــه اتومبیل هــای الکتریکــی بیــش از 
گذشــته مورد توجــه قــرار می گیرند؛ امــا تقریبا ۹۰ 
درصد از فروش اتومبیل های جدید هنوز از ســوخت 
هیدروکربنی اســتفاده می کنند و زیرساخت های لازم 
برای اتومبیل های قابل شارژ هنوز هم میلیاردها دلار 

و دهه ها با ما فاصله دارند.
تقریبــا تمام ســوخت های جت در دنیــا از نفت 
تشکیل شده اســت و جهان همچنان و هرچه بیشتر 
به پلاستیک هایی که از روغن مشتق می شوند، اعتماد 
می کند. این یعنی بخــش درخور توجهی از جهان در 
حال توسعه که بیشــتر جمعیت جهان در آن زندگی 
می کنند و اغلب با حاشیه اطمینان اقتصادی کمتری 
نسبت به کشورهای ثروتمندتر کار می کنند، همچنان 
به روش های گذشــته اعتماد دارند. میزان مصرف در 
این کشورها با افزایش درآمد به شدت در حال افزایش 
اســت و آنهــا احتمالا بــه تجهیــزات و فناوری های 
فعلــی برای مدت طولانی تری اعتمــاد خواهند کرد. 
درحالی که ثروتمنــدان می توانند هــزاران دلار برای 
محصولات ســبز خرج کنند اما برای بیشتر جمعیت 
جهان، نفت و گاز همچنان به عنوان ســوخت مقرون 

به صرفه و موجود باقی می مانند.
برای هر دو این دیدگاه ها اســتدلال های معقول و 
منطقــی وجود دارد و هیچ کس نمی تواند با اطمینان 
بگویــد کــه در کدام یک از ایــن دو ســناریو، فناوری، 
مقررات یا رفتار مصرف کننده بهتر گســترش می یابد. 
در این میــان نکتــه مهم بــرای حکومت هــا و مردم 
ســاکن در خاورمیانه این اســت که کدام ســناریو به 
نتیجه می رســد. زندگی مردم این منطقه و حکمرانی 
حاکمان بــا درآمد نفت و گاز می چرخــد. خاورمیانه 
تنها منطقه ای از جهان اســت که تقریبا به  طور کامل 
از کشــورهای صادرکننده انرژی و نیروی کار تشــکیل 
شده است. کشــورهای فقیر کارگران را به کشورهای 
ثروتمندتر می فرســتند و کارگران درآمد خود را برای 
گــذران زندگی برای خانواده های شــان می فرســتند. 
توجه اســتراتژیک به منطقه نیز به دلیل این است که 
خاورمیانه مهم ترین و حیاتی ترین منطقه تولید انرژی 

در جهان است.
مذهب و توریسم، مؤلفه هایی است که خاورمیانه 
با آنها در ذهن مردم باقی مانده اما از نظر حکومت ها، 
موقعیــت خاورمیانــه به عنــوان تولید کننــده انرژی 
مصرفــی در جهان بیش از هر چیــزی اهمیت دارد. 
بنابرایــن این ایده که قیمت نفت بــر اثر تغییر الگوی 
انرژی به شدت افت خواهد کرد، بار دیگر این واقعیت 
را آشــکار می کند که بــازار نفت تحــت تأثیر عوامل 
متعددی اســت و نمی توان تمام اقتصاد یک کشور را 
وابســته به آن کرد. به این دلیل که حتی کوچک ترین 

عدم تعادل، پیامدهای اقتصادی بزرگی دارد.
زنگ خطر برای خاورمیانه

امــروزه، مصرف جهانی نفــت تقریبا صد میلیون 
بشــکه در روز است و در سیستم فعلی ظرفیت نسبتا 
کمی برای تولید بیشــتر وجــود دارد. هنگامی که در 
ســال ۲۰۰۸ بحــران مالی جهانی بــروز کرد، مصرف 
بیش از میزان عرضه بــود و قیمت نفت به ۱۴۰ دلار 

در هر بشکه رسید.
هنگامی که ویروس همه گیر در بهار ســال ۲۰۲۰ 
بروز کرد و عمده فعالیت های اقتصادی تعطیل شــد، 
کاهش شــدید تقاضا در بازار نفــت رخ داد و قیمت 
نفت سقوط کرد. این بحران بیش از همه به عربستان 
سعودی به عنوان بزرگ ترین تولیدکننده و صادرکننده 
نفت ضربه زد و زمانی کــه هنوز قیمت نفت زیر ۳۰ 
دلار در هر بشــکه بود، تولید این کشــور را حدود ۲۰ 
درصد کاهــش داد. افت مــداوم در مصرف جهانی، 
هرچنــد انــدک، کشــورهای خلیج فــارس را تحت 
فشــار قرار می دهد تا تولید خــود را افزایش دهند تا 
تولیدکنندگان با هزینه بالاتــر را از بازار بیرون رانده و 
اطمینان حاصــل کنند که در صورت کاهش بیشــتر 
مصرف، حتی بشــکه هایی بــا ارزش پایین هم بدون 

مشتری نخواهد ماند.
ایــن امر تا حــدی اختلاف بیــن تولید عربســتان 
ســعودی و امارات متحــده عربــی در ماه های اخیر 
را توضیح می دهــد؛ اختلافاتی که به نشســت اخیر 
اوپــک هم کشــیده و بــرای اولین بار علنی شــد. ما 

دقیقــا نمی دانیــم برنــدگان و بازندگان دهــه آینده 
در خاورمیانــه کدام کشــورها خواهند بــود. افزایش 
حجم تولیدکنندگان ارزان قیمت ممکن اســت باعث 
جبران کاهش قیمت شــده و منجــر به تمرکز مجدد 
استراتژیک بر تولیدکنندگان انرژی در خاورمیانه شود.

در پــی آن هم الــزام وجود ثبــات در بازار ممکن 
اســت بــر تولیدکننــدگان خاورمیانه فشــار وارد کند 
تا برای جلوگیری از ســقوط قیمت هــا، تولید خود را 
محدود کنند. حکومت های خاورمیانه سال هاست که 
برای جهان پس از نفت آماده می شوند، اما همچنان 
از اهــداف خــود برای کاهش وابســتگی بــه درآمد 
نفت بســیار دور هستند. در کشــورهای حوزه خلیج 
فارس، انتقال از شــیوه کار کارگران بــا بهره وری بالا 
و با دســتمزد پایین که به تــلاش کارگران با بهره وری 
پایین و دســتمزد بالا یارانه می دهند، سال ها به طول 
می انجامــد. بخش های خصوصی ســعی در تأمین 
شــغل برای نیــروی کار تازه نفس دارنــد و بی کاری 
جوانان در بســیاری از کشورهای منطقه به حدود ۳۰ 

درصد رسیده است.
اما بیگانگی جوانان بــا حکومت ها در خاورمیانه 
چالشــی اســت که از زمان ظهور بهار عربی در دهه 
گذشته حل نشده باقی مانده است. در چنین شرایطی، 
تغییر رفتــار در حوزه انرژی نه تنها بــرای خاورمیانه 
بلکــه برای تمــام جهــان اهمیت خواهد داشــت. 
بحث امنیت انرژی باعث شــده تا چین سرمایه گذاری 

گسترده ای در خاورمیانه انجام دهد.
اگر دولــت چین تصمیم بگیرد کــه امنیت انرژی 
خــود را از معادن آفریقا تأمین کنــد و نه از چاه های 
نفت خاورمیانه، باید انتظار داشــته باشــیم که توجه 
و ســرمایه عظیم چین جابه جا شود. همچنین اگر در 
ســناریوی آینده انرژی جهانی نقش ماندگارتری برای 
نفت و گاز وجود داشــته باشــد، در آن صورت رقابت 
بیشــتر بین ایالات متحده و چین برای نفوذ منطقه ای 

محتمل تر از هر سناریوی دیگری است.
ســرانجام، این احتمال وجود دارد که کشــورهای 
غربــی بــه دلایــل زیســت محیطی از هیدروکربن ها 
روی گردان شــوند؛ درحالی که چین و کشــورهای در 
حال توســعه به دلایل اقتصادی همچنان به آنها نیاز 
مبرمــی خواهند داشــت. این امر تقریبــا می تواند به 
معنــی انصراف ایالات متحــده از نقش آتی خود در 
خاورمیانه تلقی شــود؛ درحالی که چین همچنان به 

حضور خود در منطقه ادامه خواهد داد.

کاهش مصرف نفت، واقعیت انکار ناپذیر خاورمیانه و جهان آینده

انقلاب جدید در راه است
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